Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018

№189/1513, с Порядком проведения и проверки итогового собеседования по

русскому языку на территории Нижегородской области, утвержденного приказом

министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской

области от 30.01.2019 № 316-01-63-201, с целью организованного проведения

итогового собеседования

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу дошкольного и общего образования (Филиппова Е.А.)

организовать и провести итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах

общеобразовательных организаций Нижегородской области (далее – итоговое

собеседование) в основной срок 9 февраля 2022 года во всех

общеобразовательных организациях Нижегородской области, реализующих

образовательные программы основного общего образования.

2. Утвердить объединение мест проведения итогового собеседования

согласно приложению 1 к настоящему приказу.

 О проведении итогового собеседования по

русскому языку в 9-х классах в

общеобразовательных организаций

Нижегородской области в основной срок

9 февраля 2022 года

 2

3. Утвердить график верификации бланков итогового собеседования

(приложение 2).

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (Е.Ю.Илалтдинова) (далее – ГБОУ ДПО НИРО)

обеспечить организационно-технологическое сопровождение проведения

итогового собеседования.

4.1. оказать методическую и консультационную помощь специалистам

органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных

районов, городских и муниципальных округов Нижегородской области (далее –

ОМС), общеобразовательных организаций, задействованных в проведении

итогового собеседования;

4.2. направить не ранее 07:30 по защищенному каналу ViPNet материалы

итогового собеседования в день проведения итогового собеседования;

4.3. обеспечить выдачу контрольных измерительных материалов,

выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля в день проведения итогового

собеседования не ранее 08:30;

4.3. организовать сбор от ОМС материалов итогового собеседования;

4.4. обработать материалы итогового собеседования, присланные из ОМС;

4.5. сформировать результаты итогового собеседования, направить

результаты по защищенному каналу ViPNet в ОМС.

5. Рекомендовать органам, осуществляющим управление в сфере

образования муниципальных районов, городских и муниципальных округов

Нижегородской области:

5.1. учесть объединение образовательных организаций для проведения

итогового собеседования при организации мест проведения итогового

собеседования в соответствии с приложением 1;

5.2. передать государственным общеобразовательным организациям,

расположенным на территории ОМС материалы итогового собеседования;

 3

5.3. обеспечить участие общеобразовательных организаций в итоговом

собеседовании;

5.4. обеспечить передачу в общеобразовательные организации материалов

итогового собеседования;

5.5. обеспечить контроль за проведением итогового собеседования в

общеобразовательных организациях;

5.6. организовать сканирование материалов итогового собеседования,

направление материалов в региональный центр обработки информации ГБОУ

ДПО НИРО до 14 февраля 2022 года;

5.7. оформить аналитическую справку по итогам проведения итогового

собеседования включая результаты итогового собеседования в государственных

общеобразовательных организациях в соответствии с приложением 3.

6. Руководителям государственных общеобразовательных организаций

Нижегородской области:

6.1. получить в соответствующих ОМС материалы итогового

собеседования;

6.2. принять участие в итоговом собеседовании;

6.3. обеспечить контроль за проведением итогового собеседования в

общеобразовательных организациях;

6.4. организовать сканирование материалов итогового собеседования, и

направление их в соответствующие ОМС до 12 февраля 2022 года

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

М.В.Банникову.

Министр                              О.В.Петрова

 4

Приложение 1

к приказу министерства

 образования, науки и

 молодежной политики

Нижегородской области

от_________ № _______

Объединение общеобразовательных организаций для проведения итогового

собеседования по русскому языку в 9 классах 9 февраля 2022 года

Код

ОМС

Наименование

муниципального

района, городского

и муниципального

округа

Наименование места

проведения, на базе

которого

организуется

объединенное место

проведения

Коли

честв

о

участ

нико

в

Наименование

ОО, участвующей

в объединении

Коли

честв

о

участ

нико

в

Общее

количест

во

участник

ов ИС в

объедин

енном

месте

проведен

ия ИС

103 Большеболдинский Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение «Н-

Слободская

основная школа»

3 Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Основная школа

п.Большевик»

1 4

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Черновская средняя

школа»

1 Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Апраксинская

основная школа»

3 6

Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного

учрежждении

«Основная школа

п.Большевик –

«Ст.-Ахматовская

основная школа»

2

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Большеболдинская

средняя школа им.

А.С.Пушкина»

69 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

«Большеболдинск

ая средняя школа

им. А.С.Пушкина»

- «Пикшенская

основная школа

4 73

 5

106 Вадский Муниципальное

автономное

общеобразовательно

е учреждение

«Карьерская средняя

общеобразовательна

я школа»

7 Филиал

Муниципального

автономного

общеобразователь

ного учреждения

«Карьерская

средняя

общеобразователь

ная школа» -

«Лопатинская

основная

общеобразователь

ная школа»

7 14

107 Варнавинский Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

Мирновская средняя

школа

4 Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

Кайская средняя

школа

1 5

109 Ветлужский Муниципальное

общеобразовательно

е учреждение

«Ветлужская школа

№1»

45 Муниципальное

общеобразователь

ное учреждение

«Макарьевская

школа»

2 49

Муниципальное

общеобразователь

ное учреждение

«Новоуспенская

школа»

2

Муниципальное

общеобразовательно

е учреждение

«Ветлужская школа

№2»

51 Муниципальное

общеобразователь

ное учреждение

Мошкинская

школа

1 56

Муниципальное

общеобразователь

ное учреждение

Белышевская

школа

4

Муниципальное

общеобразовательно

е учреждение

«Калининская

школа»

33 Муниципальное

общеобразователь

ное учреждение

«Новопокровская

школа»

4 40

Муниципальное

общеобразователь

ное учреждение

«Туранская

школа»

3

114 Гагинский Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

9 Березниковская

основная школа –

филиал

5 14

 6

е учреждение

«Юрьевская средняя

школа»

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

«Юрьевская

средняя школа»

Муниципальное

автономное

общеобразовательно

е учреждение

«Гагинская средняя

школа»

27 Какинская

основная школа -

филиал

Муниципального

автономного

общеобразователь

ного учреждения

«Гагинской

средняя школа»

4 32

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Ветошкинская

основная школа»

1

117 Княгининский Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Возрожденская

средняя школа»

12 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

«Возрожденская

средняя школа»

3 15

119 Краснобаковский Муниципальное

автономное

общеобразовательно

е учреждение

Шеманихинская

средняя

общеобразовательна

я школа

10 Муниципальное

автономное

общеобразователь

ное учреждение

Носовская

основная

общеобразователь

ная школа

4 14

127 Починковский Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

Наруксовская

средняя школа

8 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

Наруксовская

средней школы –

Азрапинской

основной школы

4 12

  Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

Никитинская

средняя школа

11 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

Никитинской

3 14

 7

средней школы –

Шагаевской

основной школы

  Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

Ужовская средняя

школа

16 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

Ужовской средней

школы –

Ильинской

средней школы

8 24

130 Сеченовский Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Сеченовская

средняя школа»

61 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

«Сеченовская

средняя школа»

2 63

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Верхне-

Талызинская средняя

школа»

10 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

«Верхне-

Талызинская

средняя школа» -

«Арефьевская

основная школа

2 12

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Мурзицкая средняя

школа»

3 Филиал

Муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

«Мурзицкая

средняя школа» -

«Кочетковская

основная школа

5 8

135 Тонкинский Муниципальное

автономное

общеобразовательно

е учреждение

«Тонкинская средняя

школа»

67 Муниципальное

автономное

общеобразователь

ное учреждение

«Пикалевская

основная школа»

2 75

Муниципальное

автономное

общеобразователь

ное учреждение

«Пахутинская

основная школа»

1

Муниципальное

автономное

2

 8

общеобразователь

ное учреждение

«Бердниковская

основная школа»

Муниципальное

автономное

общеобразователь

ное учреждение

«Большесодомовс

кая основная

школа»

3

138 Шарангский Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Шарангская

средняя школа»

69 Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Роженцовская

средняя школа»

5 100

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Кушнурская

основная школа»

4

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Большерудкинск

ая основная школа

7

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Старорудкинская

основная школа

4

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Поздеевская

основная школа

2

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Большеустинская

основная школа

3

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

5

 9

«Черномужская

основная школа

Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Щенниковская

основная школа

1

146 Городецкий Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Ильинская

основная школа»

1 Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Аксентисская

основная школа»

8 9

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Зиняковская

основная школа»

14 Муниципальное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

«Зарубиннская

основная школа»

6 20

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Бриляковская

средняя школа»

14 Филиал

муниципального

бюджетного

общеобразователь

ного учреждения

«Бриляковская

средняя школа»-

Краснораменская

школа

4 18

149 г.Кулебаки Муниципальное

бюджетное

общеобразовательно

е учреждение

«Школа №7»

63 Муниципальное

казенное

общеобразователь

ное учреждение

«Серебрянская

школа»

2 65

___________

 10

Приложение 2

к приказу министерства

 образования, науки и

 молодежной политики

Нижегородской области

                                                                                                  от_________ № _______

График проведения верификации бланков итогового собеседования

Дата проведения

верификации

Время

1 смена 2 смена

14 февраля - 14.00-20.00

15 февраля 8.30-14.00 14.00-20.00

16 февраля 8.30-14.00 14.00-20.00

17 февраля 8.30-14.00 14.00-20.00

18 февраля 8.30-14.00 14.00-20.00

___________

к приказу министерства образования,

в
се

го

за
в
ер

ш
и

л
и

И

С
-9

н
е

за
в
ер

ш
и

л
и

 И
С

-9

п
р

и
ч
и

н
а,

 п
о

 к
о

то
р

о
й

 н
е

за
в
ер

ш
и

л
и

 И
С

-9
 (

у
к
аз

ат
ь)

в
се

го

п
о

 у
в
аж

и
те

л
ьн

о
й

 п
р

и
ч

и
н

е

п
о

 н
еу

в
аж

и
те

л
ьн

о
й

 п
р

и
ч

и
н

е

за
ч

ет

н
ез

ач
ет

Н
ал

и
ч

и
е

н
ео

п
р

ав
д

ан
н

о
 д

л
и

н
н

ы
х

 п
ау

з
п

р
и

 ч
те

н
и

и

И
ск

аж
ен

и
е

п
р

и
 ч

те
н

и
и

 с
о

б
ст

в
ен

н
ы

х
 и

м
ен

су
щ

ес
тв

и
те

л
ь
н

ы
х

,
те

р
м

и
н

о
в
,
ч

и
сл

и
те

л
ь
н

ы
х

Ф
ак

ти
ч

ес
к
и

е
о

ш
и

б
к
и

 п
р

и
 п

ер
ес

к
аз

е

С
ж

ат
ы

й
 п

ер
ес

к
аз

 в
м

ес
то

 п
о

д
р

о
б

н
о

го

П
р

о
п

у
ск

 в
аж

н
ы

х
 м

и
к
р

о
те

м
 т

ек
ст

а

Н
еу

м
ен

и
е

л
о

ги
ч

н
о

 в
к
л
ю

ч
ат

ь
 в

ы
ск

аз
ы

в
ан

и
е

в

п
ер

ес
к
аз

Н
еу

м
ен

и
е

и
сп

о
л
ь
зо

в
ат

ь
 с

п
о

со
б

ы
 ц

и
ти

р
о

в
ан

и
я
 в

р
еч

и

 О
тв

ет
 н

а
в
о

п
р

о
сы

 в
м

ес
то

 с
о

зд
ан

и
я
 ц

ел
ь
н

о
го

те
к
ст

а

О
б

ъ
ем

 в
ы

ск
аз

ы
в
ан

и
я
 м

ен
ее

 1
0

 ф
р

аз

 Е
ст

ь
 н

ео
п

р
ав

д
ан

н
ы

е
п

ау
зы

 в
 у

ст
н

о
й

 р
еч

и

Б
о

л
ь
ш

о
е

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 р
еч

ев
ы

х
 и

 г
р

ам
м

ат
и

ч
ес

к
и

х

о
ш

и
б

о
к

Н
ет

 а
тм

о
сф

ер
ы

 ж
и

в
о

й
 б

ес
ед

ы

Д
аю

тс
я
 о

д
н

о
сл

о
ж

н
ы

е
о

тв
ет

ы
 н

а
в
о

п
р

о
сы

 О
тс

у
тс

тв
и

е
н

еп
о

ср
ед

ст
в
ен

н
о

й
 р

еа
к
ц

и
и

сл
у

ш
аю

щ
ег

о
 н

а
о

тв
ет

ы
 у

ч
ен

и
к
а

Н
еу

м
ен

и
е

ст
и

м
у

л
и

р
о

в
ат

ь
 р

еч
ь
 у

ч
ащ

ег
о

ся

Н
е

б
ы

л
о

 с
л
о

ж
н

о
ст

ей
 в

 о
ц

ен
к
е

И
С

 Б
ы

л
и

 с
л
о

ж
н

о
ст

и
 в

 о
ц

ен
к
е

И
С

 (
сф

о
р

м
у

л
и

р
о

в
ат

ь

к
ак

и
е)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ИТОГО:

Получили

за ИС-9

09.02.2022

Аналитическая справка по итогам проведения пробного итогового собеседования обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций (далее - ИС-9) 9 февраля 2022 года

Проблемы, возникшие

при проведении ИС-9

09.02.2022

(перечислить)

31

Приложение 3

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от_________________ № ___________

Примечание: убедительная просьба при заполнении отчета проверять  суммы столбцов

по следующим формулам: 6+7=5;  10+11=9;  5+9=4;  12+13=6.

ЯЧЕЙКИ НЕ ФОРМАТИРОВАТЬ!

К
о

д
 М

С
У

 в
 Р

Б
Д

Наименование

муниицпального

района, городского

и муниципального

округа

К
о

л
и

ч
ес

тв
о
 О

О
,
в
 к

о
то

р
ы

х
 п

р
о

в
о

д
и

л
о

сь
 И

С
-9

 (
м

ес
то

 с
д

ач
и

)

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
ч
ас

тн
и

к
о

в
 И

С
-9

,
за

п
л
ан

и
р

о
в
ан

н
о

е
н

а
0

9
.0

2
.2

0
2

2

Количество участников

ИС-9, которые приняли

участие в ИС-9

Работа с текстом 1-2 задания
Монологическое

высказывание
Диалог

Работа

экспертов

Количество

участников ИС-9,

не явились на ИС-

9